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BREDER,D Hausrath 25/3
BRENDEL,B Wolf 27/3
BRKIC,A Mamedyarov 13/10
BROMBERGER,S Gyimesi 20/4
BRONSTEIN,D Spasski 46/3
BRUCHMANN,S Shanava 39/7
BRUZON,L Ernst 8/3
BUHMANN,R Anand 8/5; Kotainy 

14/4
BURG,T Bischoff 27/5

CALZETTA,M Michna 40/10
CAPABLANCA,JR Bernstein 

28/11; Fonaroff 29/8
CARLSEN,M Anand 8/11; Aronian 

11/1, 6/11; Bologan 8/9; 
Caruana 7/11, 5/11; Gelfand 

9/1; Kamsky 7/3; Karjakin 11/8; 
Kazhgaleyev 35/9; McShane 
9/7; Radjabov 5/7; Topalov 6/3; 
Wang 7/9

CARUANA,F Aronian 4/3, 10/7, 
8/11; Bartel 19/3, 10/8; Carlsen 
5/11, 7/11; Giri 5/2; Kramnik 
9/7, 9/8

CHAROCHKINA,D Foisor 38/4
CHAROUSEK,R Makovetz 34/6
CHEPARINOV,I Alonso 17/2; Jones 

30/1
CMILYTE Muzychuk 7/4; 

Tschiburdanidze 27/4; 
Tuominen 24/10

CORRALES_JIMENEZ,F Ruiz_
Sanchez 42/1

CRAMLING,P Krush 7/12; 
Muzychuk 27/4; Pähtz 46/2

DANIELIAN,E Galljamowa 36/8
DAUSCH,R Borowikow 24/4
DAVLETBAYEVA,M Ding 22/10
DE_SEGURA,RL Leonardo 26/1
DEMBO,Y Kosteniuk 44/2
DIMITRIJEVIC,A Melamed 23/10
DING,L Lu 15/5; Onischuk 10/10
DING,Y Davletbayeva 22/10
DOMINGUEZ,L Mamedyarov 

12/11
DRAZIC,S Pöll 24/2
DUBOW,D Popow 15/8
DZAGNIDZE,N Tschiburdanidze 28/4
DZIUBA,M Jobava 48/1

EFIMENKO,Z Parligras 17/12
EIDINGER,H Werner 34/1
ELJANOW,P Anand 15/4
ERNST,S Bruzon 8/3; Peralta 26/7
ESCHHOLZ,E Rasik 16/9
ESPIRITO_SANTO,W Skehan 

18/10
EUWE,M Rubinstein 49/7

FACTOR,S Kashdan 29/11
FANK,E Schreiner 17/8
FEUERSTACK,A Vallejo 17/11

Namensregister 
(Partienverzeichnis) 

Die Zahlen geben Seite/Ausgabe an. Halbfette Zahl bedeutet:  
Der in Großbuchstaben gesetzte Spieler hatte Schwarz.
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FEYGIN,M Jochens 38/12
FISCHER,R Gligoric 29/9; Tal 45/9
FODOR,T Sawitzki 19/9
FOISOR,M Charochkina 38/4
FOMINYCH,M Zhai 33/7
FONAROFF,M Capablanca 29/8
FORESTIER,C Milliet 21/7
FRESSINET,L Adams 18/4; 

Jakowenko 18/5; Jurcik 20/5
FRIA,L Zehner 27/8
FRIDMAN,D Bosboom 15/3; 

Guseinov 14/10; Karjakin 7/8; 
Schiendorfer 18/2; Svane 10/4

FRIES_NIELSEN,JO Huschenbeth 
26/8

FROLJANOW,D Nepomniachtchi 
37/8

FROLOW,A Gluchow 42/6
FUCHS,J Kiefhaber 29/6

GABRIELIAN,A Balogh 49/7
GAGUNASHVILI,M Li 36/11
GALLJAMOWA,A Danielian 36/8
GAO,R Huschenbeth 23/9
GAPRINDASCHWILI,N Muzychuk 

13/7; Umudova 13/7
GASHIMOV,V Laznicka 15/2; 

Vachier_Lagrave 22/1
GASTHOFER,A Zumsande 47/1
GAUGLITZ,G Babula 10/5
GELFAND,B Anand 5ff/6, 5ff/6; 

Carlsen 9/1
GEORGIEV,K Sahl 29/11
GIRI,A Almasi 44/2; Aronian 5/3; 

Caruana 5/2; Iwantschuk 5/2; 
Morosewitsch 5/9; Nakamura 
14/12; Wang 8/9

GLEK,I Asarow 37/4
GLIGORIC,S Fischer 29/9; 

Kortschnoi 35/10
GLUCHOW,A Frolow 42/6
GORDON,S Jones 40/9; Jones 40/9
GORJATSCHKINA,A Aranaz 29/10
GOROVETS,A Zhigalko 38/3
GRAF,F Gutman 45/10
GRANDELIUS,N Ipatov 21/9
GRATSCHEW,B Hector 26/3
GRATTAGE,M Talbot 20/7
GRIGORIAN,S Plischki 19/9
GRISCHUK,A Kamsky 9/10; 

Karjakin 12/8; Movsesian 
12/11; Wang 6/10

GROVER,S Tikkanen 9/3
GULKO,B Muzychuk 21/1; 

Pogonina 32/3
GUNINA,V Hoang 9/2; Muzychuk 

8/4; Pogonina 14/9; Tan 10/2

GUO,Q Kaschlinskaja 24/9
GUSEINOV,G Fridman 14/10
GUSTAFSSON,J Balogh 19/4; 

Karim 15/3; Karjakin 10/8; 
Kramnik 5/8; Naiditsch 8/8

GUTMAN,L Graf 45/10
GYIMESI,Z Bromberger 20/4; 

Socko 20/4

HALVAX,G Bischoff 20/12
HARIKA,D Tan 19/7; Zwardon 

17/9
HAUSRATH,D Breder 25/3
HAVLIKOVA,K Sandipan 17/9
HECTOR,J Gratschew 26/3
HEINEMANN,J HortLangSvane 

22/8
HEINIS,V Spieß 19/2
HEINZEL,O Nisipeanu 46/1
HERA,I Shengelia 21/12
HESS,R Robson 36/7
HIERMANN,D Sedlak 21/2
HOANG,TBT Makropoulou 35/2; 

Zhao 19/7
HOANG,TN Gunina 9/2
HOECHER,M Lochte 29/5
HOFFMANN,M Troidl 52/1
HÖLZL,F Pötz 21/12
HOOLT,S Vovk 29/6
HORT,V/LANG,M/SVANE,R 

Heinemann 22/8; Lagunow 
22/8

HORVATH,D Moissejenko 28/10
HOU,Y Blübaum 48/1 ; Hunt 13/3 ; 

Koneru 13ff/1; Kosintsewa 
20/10; Kowanowa 14/11; 
Lahno 19/10; Le 11/3; Polgar 
10/3; Shirov 12/3; Short 13/3; 
Socko 6/12, 6/12; Pähtz 27/10

HOWELL,D Short 20/7
HOWELL,J Maric 28/9
HÜBNER,R Kulovana 21/1
HÜLSBERG,HJ Schwerdtfeger 32/7
HUNT,A Hou 13/3
HUSCHENBETH,N Fries_Nielsen 

26/8; Gao 23/9; Khenkin 13/4

ILLNER,A Klein 25/4
INARKIEV,E Kovchan 17/3; Lalic 

32/2
IPATOV,A Grandelius 21/9
ISMAGAMBETOV,A Wen 18/7
IVANOVIC,B Sloth 25/5
IWANTSCHUK,W Aronian 

7/10; Giri 5/; Nakamura 6/2; 
Vachier_Lagrave 32/12; Wang 
11/10; Witjugow 35/3

JAKOWENKO,D Fressinet 18/5; 
Morosewitsch 14/5

JANKOVIC,A Korobow 21/3
JAVAKHISHVILI,L Bodnaruk 7/12
JOBAVA,B Dziuba 48/1
JOCHENS,A Feygin 38/12
JONES,G Cheparinov 30/1; Gordon 

40/9, 40/9; Palac 18/12; Slavin 
8/1

JU,W Kosintsewa 24/11
JUMABAYEV,R Le 18/7
JURCIK,M Fressinet 20/5

KAMPMANN Borik 31/9
KAMSKY,G Bartel 11/11; Carlsen 

7/3; Grischuk 9/10
KARAVADE,E Antipow 18/9
KARIM,I Gustafsson 15/3
KARJAKIN,S Carlsen 11/8; Fridman 

7/8; Grischuk 12/8; Gustafsson 
10/8; Leko 8/8; Volokitin 8/10

KASCHLINSKAJA,A Guo 24/9
KASHDAN,I Factor 29/11
KASIMDZHANOV,R Svane 15/11
KASPAROW,G Becker 8/1; von_

Mähren 35/6
KATS,A Baginskaite 48/7
KAZHGALEYEV,M Carlsen 35/9
KEMPINSKI,R Bacrot 19/11
KERES,P Bilek 48/9; Petrosjan 42/12
KERN,C Udaykumar 39/11
KHENKIN,I Blübaum 12/4; 

Huschenbeth 13/4; Sumets 
50/12

KHURTSIDZE,N Stefanova 13/7; 
Zhukova 10/2

KIEFHABER,V Fuchs 29/6
KLEIN,D Illner 25/4
KLEK,HM Severina 25/1
KOKAREV,D Wang 38/6
KONERU,H Hou 13ff/1; Muzychuk 

23/11; Zhukova 4/12, 5/12
KOOPMEINERS,K Bieluszewski 

44/11
KOPYLOV,M Navara 18/12
KOROBOW,A Jankovic 21/3
KORTSCHNOI,V Gligoric 35/10; 

Metz 24/8; Wexler 49/9
KOSINTSEWA,N Zhao 20/10; 

Zhukova 21/10
KOSINTSEWA,T Hou 20/10; Ju 

24/11; Oztürk 12/2, 25/11; 
Dembo 44/2

KOTAINY,J Buhmann 14/4
KOVCHAN,A Inarkiev 17/3
KOWANOWA,B Hou 14/11
KRAAS,HJ AlthöferPC 39/2
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KRAMNIK,W Aronian 16ff/6, 
16/10; Caruana 9/7, 9/8; 
Gustafsson 5/8; McShane 7/7; 
Meier 10/8; Short 4/1

KRAUS,T Schmidt 48/11
KRAVTSIV,M Aloma_Vidal 24/4; 

Radulski 35/5
KREISL,R Bönsch 24/6
KRUSH,I Cramling 7/12
KÜLAOTS,K Roiz 23/5
KULOVANA,E Hübner 21/1

LAGUNOW,R Hort-Lang-Svane 
22/8

LAHNO,K Hou 19/10; Stefanova 
14/7

LALIC,B Inarkiev 32/2
LASKER,E Bird 35/6
LAZNICKA,V Gashimov 15/2
LE,QL Balogh 15/12 ; Hou 11/3 ; 

Jumabayev 18/7
LEER_SALVESEN,B Wolkow 36/3
LEHMANN,S Minh 55/12
LEKO,P Karjakin 8/8
LEONARDO,G De Segura 26/1
LI,C Gagunashvili 36/11
LOCHTE,T Hoecher 29/5; Santos 

29/5; Zepeda 43/1
LU,S Ding 15/5
LUBBE,N Reddmann 14/4
LYSYJ,I Andrejkin 16/3

MAKOVETZ,G Charousek 34/6
MAKROPOULOU,M HoangT 35/2
MAMEDYAROV,S Areshchenko 

13/11; Brkic 13/10; Dominguez 
12/11; Volokitin 38/11

MANCA,F Sulskis 26/7
MARIC,A Howell 28/9
MARIKOVA,J VanForeest 23/12
MATLAKOW,M Berkes 21/5; 

Stukopin 34/4
MAZE,S Smirin 17/5
MCSHANE,L Carlsen 9/7; Kramnik 

7/7; Morosewitsch 9/7; Short 
7/1; Socko 13/5

MEDUNOVA,V Volodin 48/10
MEGARANTO,S Wang 17/7
MEIER,G Kramnik 10/8; 

Ponomarjow 6/8
MEIJERS,V Wagner 22/2
MEINS,G Vachier_Lagrave 10/9
MELAMED,T Dimitrijevic 23/10
METZ,H Kortschnoi 24/8
MICHELI,C Okhotnik 17/1
MICHNA,M Calzetta 40/10
MILLIET,S Forestier 21/7

MINH,V Lehmann 55/12
MISTA,A Pruijssers 20/11
MITON,K Scherebuch 22/7
MOISSEJENKO,V Horvath 28/10
MOROSEWITSCH,A Aronian 6/7; 

Bacrot 5/9; Giri 5/9; Jakowenko 
14/5; McShane 9/7

MOSER,E Stitterich 28/6
MOVSESIAN,S Almasi 11/10; 

Grischuk 12/11; Wang 7/10, 
33/11

MÜLLER,K Siebrecht 39/12
MUZYCHUK,A Cmilyte 7/4; 

Cramling 27/4; Gunina 8/4; 
Koneru 23/11; Uschenina 
6/12; Gaprindaschwili 13/7; 
Gulko 21/1; Zhao 18/10

NABATY,T Bernasek 15/9; 
Sandipan 16/9

NAIDITSCH,A Gustafsson 8/8; 
Ruck 7/5; Sokolov 22/5; 
Volokitin 14/2

NAKAMURA,H Anand 5/1; Giri 
14/12; Iwantschuk 6/2; Wang 
7/9

NASSAU,PA Ranaivoharisoa 45/11
NAVARA,D Amdouni 14/10; 

Kopylov 18/12; Socko 17/10
NEPOMNIACHTCHI,I Froljanow 

37/8
NGUYEN,AK Sedykh 10/12
NIELSEN,PH Nybäck 17/4
NIKOLIC,P Abel 20/11
NISIPEANU,LD Berchtenbreiter 

52/1; Heinzel 46/1
NYBÄCK,T Nielsen 17/4

OCHOTNIK,W Rogic 21/4
OHME,M Pähtz 27/3; Zatonskih 

48/11
OKHOTNIK,V Micheli 17/1
ONISCHUK,A Ding 10/10
ORDAZ_VALDES,L Pähtz 27/10
OSMANODJA,F Ageichenko 19/9
OZTÜRK,K Kosintsewa 12/2, 25/11

PÄHTZ,E Cramling 46/2; Hou 
27/10; Ohme 27/3; Ordaz_
Valdes 27/10

PALAC,M Jones 18/12
PALEOLOGU,V Petkov 23/4
PANARIN,M Tseschkowski 25/2
PARLIGRAS,M Efimenko 17/12
PERALTA,F Ernst 26/7
PETENYI,T Ter_Sahakyan 25/1
PETKOV,V Paleologu 23/4

PETROSJAN,T Keres 42/12
PIETZSCH,W Schmid 49/9
PLISCHKI,S Grigorian 19/9
POETSCH,H Braun 46/7
POGONINA,N Gulko 32/3; Gunina 

14/9; Waganjan 20/1
POLGAR,J Hou 10/3
PÖLL,M Drazic 24/2
PONKRATOW,P Balogh 21/3
PONOMARJOW,R Meier 6/8; 

Radjabov 13/11; Short 13/12; 
Wang 45/2

POPOW,M Dubow 15/8
POTKIN,W Andrejkin 12/9
PÖTZ,F Hölzl 21/12
PRIZANT,J Alexejew 33/8
PRUIJSSERS,R Mista 20/11

RADJABOV,T Carlsen 5/7; 
Ponomarjow 13/11

RADULSKI,J Kravtsiv 35/5
RAGGER,M Vachier_Lagrave 12/5; 

Volokitin 22/6
RANAIVOHARISOA,A NassauA 

45/11
RAPPORT,R Schimanow 23/9
RASIK,V Eschholz 16/9
REDDMANN,H Lubbe 14/4
RÉTI,R Bogoljubow 28/8; 

Tartakower 30/10
ROBSON,R Hess 36/7; Scherebuch 

17/3
ROGIC,D Ochotnik 21/4
ROIZ,M Külaots 23/5
ROMANOW,J Zwahr 47/10
RUBINSTEIN,A Euwe 49/7
RUCK,R Babula 47/1; Naiditsch 7/5
RUIZ_SANCHEZ,O Corrales_

Jimenez 42/1

SAHL,B Georgiev 29/11
SALEH,S Blübaum 24/9
SAMHOURI,A Amin 42/3
SANDIPAN,C Havlikova 17/9; 

Nabaty 16/9
SANIKIDZE,T Zelbel 46/1
SANTOS,P Lochte 29/5
SASIKIRAN,K Wang 17/7
SAWITZKI,S Fodor 19/9
SCHEREBUCH,J Miton 22/7; 

Robson 17/3
SCHIENDORFER,E Fridman 18/2
SCHIMANOW,A Rapport 23/9
SCHMID,L Botwinnik 48/9; 

Pietzsch 49/9
SCHMIDT,B Werner 44/10
SCHMIDT,J Kraus 48/11; Zimina 24/7



SCHACH-MAGAZIN 64 – 201210

Inhaltsverzeichnis 2012

SCHNEIDER,I Shengelia 21/6
SCHNEIDER,V Abel 21/6
SCHREINER,P Fank 17/8
SCHWERDTFEGER,J HülsbergJ 

32/7
SEDLAK,N Hiermann 21/2
SEDYKH,E NguyenK 10/12
SEIFERT,V Zaragatski 47/1
SEVERINA,M KlekM 25/1
SEYFRIED,C Boos 46/11
SHANAVA,K Bruchmann 39/7
SHENGELIA,D Hera 21/12; 

Schneider 21/6
SHIROV,A Areshchenko 16/12; 

Aronian 23/3; Hou 12/3
SHORT,N Becker 8/1; Hou 13/3; 

Howell 20/7; Kramnik 4/1; 
McShane 7/1; Ponomarjow 
13/12

SIEBRECHT,S Müller 39/12; Thiede 
22/6

SJUGIROV,S Andrejkin 13/9
SKEHAN,C Espirito_Santo 18/10
SLAVIN,A Jones 8/1
SLOTH,J Ivanovic 25/5
SMEETS,J Bogner 26/3
SMIRIN,I Maze 17/5
SOCKO,B Gyimesi 20/4; McShane 

13/5; Navara 17/10
SOCKO,M Hou 6/12, 6/12
SOKOLOV,I Naiditsch 22/5
SPASSKI,B Andruet 47/3; Bronstein 

46/3
SPIESS,T Heinis 19/2
STAVAST,D Voss 36/12
STEFANOVA,A Khurtsidze 13/7; 

Lahno 14/7
STITTERICH,N Moser 28/6
STRUTINSKAJA,G Uhlmann 25/5
STUKOPIN,A Matlakow 34/4
SULSKIS,S Manca 26/7
SUMETS,A Khenkin 50/12
SVANE,R Fridman 10/4; 

Kasimdzhanov 15/11

SWIDLER,P Andrejkin 13/9; 
Aronian 10/1; Witjugow 14/9

TAL,M Fischer 45/9
TALBOT,A Grattage 20/7
TAN,Z Gunina 10/2; Harika 19/7
TARTAKOWER,S Reti 30/10
TER_SAHAKYAN,S Petenyi 25/1
THIEDE,L Siebrecht 22/6
TIKKANEN,H Grover 9/3
TIMOFEJEW,A Andrejkin 15/8; 

Bosiocic 39/5
TIVIAKOV,S Anand 4/5
TOPALOV,V Bacrot 28/12; Carlsen 

6/3
TRINGOV,G Bogdanov 28/8
TROIDL,T Hoffmann 52/1
TSCHIBURDANIDZE,M Cmilyte 

27/4; Dzagnidze 28/4
TSESCHKOWSKI,W Panarin 25/2
TUOMINEN,T Cmilyte 24/10

UDAYKUMAR,A Kern 39/11
UHLMANN,W Bindrich 24/3; 

Strutinskaja 25/5
ULIBIN,M Weidemann 10/9
UMUDOVA,N Gaprindaschwili 

13/7
USCHENINA,A Muzychuk 6/12

VACHIER_LAGRAVE,M Gashimov 
22/1; Iwantschuk 32/12; Meins 
10/9; Ragger 12/5

VALLEJO,F Feuerstack 17/11
VANFOREEST,J Marikova 23/12
VARGA,K Bochis 25/7
VOLODIN,A Medunova 48/10
VOLOKITIN,A Baramidze 43/6; 

Karjakin 8/10; Mamedyarov 
38/11; Naiditsch 14/2; Ragger 
22/6

VON_MÄHREN,B Kasparow 35/6
VOSS,H Stavast 36/12
VOVK,O Hoolt 29/6

WAGANJAN,R Pogonina 20/1
WAGNER,D Baramidze 28/5; 

Beradze 12/12; Meijers 22/2
WANG,H Carlsen 7/9; Giri 8/9; 

Iwantschuk 11/10; Kokarev 
38/6; Nakamura 7/9; 
Ponomarjow 45/2; Sasikiran 
17/7

WANG,Y Grischuk 6/10; Megaranto 
17/7; Movsesian 7/10, 33/11; 
Yu 40/7

WANTIEZ,F Bieluszewski 44/11
WEIDEMANN,C Ulibin 10/9
WEN,Y Ismagambetov 18/7
WERNER,C Eidinger 34/1; Schmidt 

44/10
WEXLER,B Kortschnoi 49/9
WITJUGOW,N Iwantschuk 35/3; 

Swidler 14/9
WOLF,S Brendel 27/3
WOLKOW,S Leer_Salvesen 36/3

YU,Y Wang 40/7

ZARAGATSKI,I Seifert 47/1
ZATONSKIH,A Ohme 48/11
ZEHNER,B Fria 27/8
ZELBEL,P Sanikidze 46/1
ZEPEDA,S Lochte 43/1
ZHAI,M Fominych 33/7
ZHAO,X HoangBT 19/7; 

Kosintsewa 20/10; Muzychuk 
18/10; Zhukova 11/2

ZHIGALKO,A Gorovets 38/3
ZHUKOVA,N Khurtsidze 10/2; 

Koneru 4/12, 5/12; Kosintsewa 
21/10; Zhao 11/2

ZIMINA,O Schmidt 24/7
ZUMSANDE,M Gasthofer 47/1
ZWAHR,P Romanow 47/10
ZWARDON,V Harika 17/9
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Partienverzeichnis nach dem 
internationalen Eröffnungsschlüssel

Bird-Eröffnung
A 03  18/10

Barcza-System
A 07  28/4, 28/6

Réti-Eröffnung
A 09  17/8

Unregelmäßig
A 10  26/8

Réti-Eröffnung
A 11  21/1, 21/6
A 13  15/3

Englisch
A 16  14/2,   15/9
A 17  19/7
A 22  6/2, 18/12
A 29  10/9
A 31  8/3
A 34  4/3
A 35  22/6
A 36  13/11
A 37  22/6, 6/10, 14/11
A 39  24/3

Damenbauerspiele
A 40  18/2, 29/10, 6/12
A 41  26/7, 15/8, 28/12
A 43  24/4, 48/9
A 45  14/4
A 46  35/3

Budapester Gambit
A 52  29/5, 17/9

Wolga-Gambit
A 57  47/1, 22/8
A 59  8/9,   12/12

Benoni
A 60  11/6
A 61  15/2, 6/12
A 65  48/11

Holländisch
A 81  11/11
A 84  6/7
A 85  28/10
A 87  38/3
A 90  24/9

Skandinavisch
B 01  46/1, 42/3

Aljechin-Verteidigung
B 03  38/4
B 04  26/7, 9/10

Königsfianchetto
B 06  22/1, 35/1, 25/5

Pirc-Verteidigung
B 07  17/1

Caro-Kann
B 10  21/6
B 12  26/3, 34/4, 7/8, 12/8, 

14/9
B 13  14/43, 23/11
B 14  29/6, 19/11
B 15  39/7, 30/10
B 17  13/9
B 18  42/12
B 19  10/8

Sizilianisch 
–seltene Züge

B 20  47/10

Sizilianisch 
– Morra-Gambit

B 21  8/1, 13/7

Sizilianisch mit 2. c3
B 22  27/3, 22/10, 27/10

geschlossenes 
Sizilianisch

B 23  46/2, 13/3, 27/4
B 27  25/3

Nimzowitsch-Variante
B 29  24/4

Rossolimo-Variante
B 30  12/6, 13/6, 14/6, 

16/9, 6/12

Sweschnikow-Variante
B 33  13/4, 9/6

Maróczy-Aufbau
B 38  25/5
B 39  42/6

Paulsen-Variante
B 42  13/7, 7/12
B 43  27/5, 44/11
B 46  10/3, 12/9
B 47  19/10
B 48  28/8, 48/10

Diverses mit …d6
B 51  30/1, 6/3, 4/5, 14/6, 

23/9
B 52  22/8, 8/11

Rauser-Angriff
B 65  21/1, 46/1
B 67  44/2

Drachenvariante
B 75  19/9

Scheveninger-System
B 80  25/4
B 81  13/3
B 82  48/9
B 85  11/3, 17/9

Najdorf-Variante 
englischerAngriff

B 90  25/1, 17/3, 18/7, 
37/8, 16/12

Najdorf-Variante –  
andere Abspiele

B 92  42/1

B 94  38/6
B 96  49/7, 7/9, 38/11, 

32/12
B 97  12/3
B 98  48/7
B 99  29/9, 24/11

Französisch
C 00  7/11
C 01  14/7, 32/7, 27/8
C 02  13/9, 14/9, 38/12
C 03  20/7, 19/9
C 05  17/11
C 07  13/5, 40/10
C 09  46/10
C 10  48/11, 18/12
C 11  21/2, 32/2, 29/6, 

21/7, 33/7
C 14  23/10

Winawer-Variante
C 16  20/11
C 18  48/1, 17/3, 45/9
C 19  18/9, 5/11

Unregelmäßig
C 20  8/1

Nordisches Gambit
C 21  35/6

Mittelspiel
C 22  27/3

Wiener Partie
C 26  27/10

Königsgambit
C 30  34/6
C 34  7/1
C 36  46/3

Damiano-Eröffnung
C 40  26/1

Philidor-Verteidigung
C 41  25/2, 37/4, 35/6
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Russisch
C 42  5/2, 21/4, 14/12, 

39/11
C 43  44/2

Schottisch
C 45  16/3, 5/7, 9/7, 17/7, 

46/11
C 47  17/6
C 47  8/10, 18/10

Vierspringerspiel
C 48  4/1, 23/5

Italienisch ohne c3
C 50  45/11

Italienisch mit c3
C 54  5/1, 43/1, 36/7, 35/9

Zweispringerspiel
C 57  23/4
C 58  35/5

Spanisch –  
Jänisch-Gambit

C 63  8/1, 21/3, 20/11

Spanisch –  
Berliner Verteidigung

C 65  18/4, 20/6, 9/8, 11/8, 
6/11

C 66  34/1, 29/8
C 67  7/7, 12/11

Spanisch – Sonstiges
C 68  29/5
C 77  19/6, 11/10
C 78  19/4, 31/9, 21/10
C 84  22/5
C 85  9/7
C 88  8/11

Marshall-Gambit
C 89  7/3, 20/10

Spanisch – 
klassische Varianten

C 92  16/1
C 95  20/10

Damenbauerspiele
D 00  24/2, 35/2

Damengambit –  
Slawisch

D 10  12/4, 16/10, 17/10
D 11  9/3, 19/3
D 12  9/1, 36/3, 14/6, 17/7, 

6/8, 24/8, 23/9
D 13  48/1, 39/12
D 15  8/5, 9/7, 7/10, 12/11, 

33/11
D 17  10/2, 46/7

Angenommenes 
Damengambit

D 20  16/9
D 24  17/2, 15/5

Abgelehntes 
Damengambit

D 31  15/4, 14/5, 5/9, 
50/12

Tarrasch-Verteidigung
D 34  4/12

Damengambit – 
Abtauschvariante

D 35  10/4
D 35  21/5
D 36  14/10

Damengambit – 
Verschiedenes

D 37  5/3, 10/10
D 38  13/1, 14/1, 11/2, 

18/5

Damengambit,  
Tarrasch-Verteidigung 
mit …Sxd5

D 40  27/4
D 41  20/4, 10/8

Damengambit 
Botwinnik-Variante

D 43  7/4, 8/4, 16/6, 18/7, 
40/7

D 44  19/2, 15/12, 23/12

Damengambit 
Anti-Meraner-Variante

D 45  6/6, 9/6, 9/6, 10/6, 
19/7, 13/10, 24/10, 
20/12

D 46  23/3, 14/6, 22/7, 
36/12

Damengambit 
Meraner Variante

D 48  44/11
D 49  24/7

Damengambit 
Hauptvarianten

D 53  20/1
D 55  22/2
D 60  25/1
D 63  49/7, 28/11

Grünfeldindisch mit 
g2-g3

D 70  6/6, 10/7
D 71  25/7
D 73  25/11
D 74  12/5
D 76  28/9
D 79  17/5

Grünfeldindisch – 
Verschiedenes im 4. Zug

D 81  47/1

Grünfeldindisch –
Abtauschvariante

D 85  28/5, 5/6, 10/8, 
13/11, 15/11

D 87  39/5

Grünfeldindisch mit Lf4
D 93  10/1, 17/4

Grünfeldindisch mit Db3
D 97  5/9, 8/9

Katalanisch
E 01  12/2, 28/8
E 05  47/1, 24/6, 8/8, 13/12
E 09  33/8

Damenindisch – 
Verschiedenes

E 10  21/9

Bogoljubowindisch
E 11  5/2, 10/2, 47/3, 10/5, 

36/11

Damenindisch
E 12  20/7
E 14  20/5, 13/7, 36/8
E 15  11/1, 7/9, 7/10
E 16  21/12
E 17  9/2, 43/3

Nimzowitschindisch –  
Sämisch-Variante

E 27  19/9
E 28  21/12

Nimzowitschindisch –  
Capablanca-Variante

E 32  26/3, 43/6, 17/12

Nimzowitschindisch – 
Rubinstein Variante

E 42  40/9
E 43  21/3
E 47  45/2
E 51  32/3, 29/9
E 52  11/10
E 54  12/6, 13/6, 10/9, 49/9

Königsindisch –
Verschiedenes

E 61  44/10
E 67  10/12

Königsindisch mit g2-g3
E 68  16/8

Königsindisch – 
klassisches System

E 90  15/8, 45/10
E 91  7/5
E 94  15/3, 5/8, 8/8, 40/9, 

14/10, 5/12
E 97  5/1, 20/4, 35/10
E 98  49/9


